СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ЧУМИКАН»

ТУГУРО-ЧУМИКАНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

29.04.2015 № 52_

с. Чумикан

О заключении Соглашения о передаче полномочий сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района в области культуры Тугуро-Чумиканскому муниципальному району Хабаровского края

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации и Уставом сельского поселения «Село Чумикан» Совет депутатов сельского поселения «Село Чумикан»

РЕШИЛ:

1. Передать от администрации сельского поселения «Село Чумикан» администрации Тугуро-Чумиканского муниципального района следующие полномочия:

1.1. создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;

1.2. организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью.

2. Администрации сельского поселения «Село Чумикан» заключить Соглашение о передаче части полномочий сельского поселения «Село Чумикан» в области культуры  Тугуро-Чумиканского муниципальному району Хабаровского края.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию по бюджету, финансовому регулированию и социально-правовым вопросам.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения

«Село Чумикан»

     Н.В. Николаева

Председатель Совета депутатов

сельского поселения «Село Чумикан»

     Ю.Н. Егорова

СОГЛАШЕНИЕ
передачи полномочий в области культуры
с. Чумикан                                                                                     апреля 2015 год

Администрация сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы сельского поселения «Село Чумикан» Николаевой Надежды Владимировны, действующей на основании Устава сельского поселения, с одной стороны, и Администрация Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края, именуемая в дальнейшем «Муниципальный район», в лице главы муниципального района Осиповой Изабеллы Валентиновны, действующей на основании Устава муниципального района, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения
1.1. Администрация поселения передаёт, а Муниципальный район принимает на себя полномочия в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по решению следующих вопросов местного значения поселения:
- создание условий для организации досуга  и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью в поселении.

1.2. Администрация поселения передаёт полномочия Муниципальному району в области культуры для последующей организации межпоселенческой  культуры на территории Тугуро-Чумиканского муниципального района  Хабаровского края.

2. Обязанности сторон

Для решения задач, определённых предметом настоящего Соглашения, стороны берут на себя следующие обязательства:

2.1. Муниципальный район:

- координация деятельности учреждений культуры в целях проведения

государственной политики в области культуры, решение творческих проблем и вопросов;
- реализация конституционных прав граждан на свободное творчество

и участие культурной жизни, доступа к использованию культурных ценностей, сохранение самобытности национальных культур;

- содействие в создании условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами учреждений культуры;

- организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние сферы культуры муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

- участие в краевом, межрегиональном, всероссийском культурном

сотрудничестве;
- определение целей и приоритетов в развитии отдельных видов культурной деятельности, народного творчества и образования в сфере культуры;
- разработка и внедрение в практику учреждений культуры новых

форм и методов работы экономического регулирования, ценообразования, направленных на обеспечение качества услуг культуры;

- обеспечение внестационарного культурного обслуживания населения;

- разработка целевых, перспективных, годовых планов и комплексных

программ развития и сохранения культуры района с учетом интересов жителей поселения, организация районных конкурсов, праздников, фестивалей и иных творческих проектов с привлечением коллективов и участников художественной самодеятельности;

- обеспечение информационно-методической и практической помощи

работникам учреждений культуры, повышение квалификации специалистов в области культуры;

- организация инженерно-технического обслуживания (транспортные средства, световые и звукоусилительные устройства, кинооборудование, видеооборудование);

- организация работы по охране труда, технике электро- и пожарной безопасности, ГО и ЧС, лицензированию учреждений культуры;

- участие в установленном порядке в создании, реорганизации и

ликвидации учреждений культуры, подборе и расстановке кадров, формирование органов управления культурой;
- организация учета финансово-хозяйственной деятельности учреждений культуры, основных материальных фондов;

- осуществлять правовое регулирование (формирование бюджета по отрасли культуры, составление договоров и соглашений и подготовка нормативно- правовых актов по вопросам культуры);
- решение вопроса укрепления материально-технической базы

муниципальных учреждений культуры, путём централизации средств на капитальный и текущий ремонты;

- в процессе реализации культурной политики, осуществление других
основных видов деятельности, не противоречащих законодательству Российской Федерации.

2.2. Администрация поселения:

- безвозмездная передача в собственность Муниципальному району имущества (движимое и недвижимое), предназначенного для организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения услугами учреждения культуры и осуществления мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, из собственности сельского поселения;

- передача Муниципальному району межбюджетных трансфертов на организацию деятельности учреждений культуры сельского поселения.
3. Порядок передачи имущества и финансирования

3.1. Администрация поселения передаёт безвозмездно в собственность Муниципальному району имущество, предназначенное для осуществления полномочий и организации деятельности межпоселенческих учреждений (организаций) культуры.

3.2. Администрацией поселения для осуществления переданных полномочий Муниципальному району на содержание учреждения культуры, осуществление их уставной деятельности, на осуществление бухгалтерского учета, методической помощи, технического обслуживания предоставляются межбюджетные трансферты в размере средств, утвержденных в смете учреждения. Межбюджетные трансферты передаются не позднее 10-го числа каждого месяца.

3.3. Администрация поселения ежемесячно передаёт в бюджет Муниципального района финансовые средства в размере 1/12 от годовой суммы, предусмотренной в бюджете сельского поселения, в соответствии с муниципальной программой «Развитие культуры сельского поселения «Село Чумикан» на 2015-2017 годы», для обеспечения жителей поселения условиями организации культурного обслуживания с учетом потребностей жителей поселения.
4. Ответственность сторон

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. За несвоевременное перечисление Администрацией  поселения межбюджетных трансфертов взимается пеня, в размере одной трехсотой части действующей ставки рефинансирования Банка России за каждый день просрочки.

4.3. За нецелевое использование Муниципальным районом межбюджетных трансфертов взимается штраф в размере двойной ставки рефинансирования Банка России от суммы нецелевого использования бюджетных средств.
5. Вступления Соглашения в силу, срок действия и порядок расторжения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 июня 2015 года и действует до 31 декабря 2015 года.

5.2. Досрочное расторжение настоящего Соглашения возможно по взаимному согласию сторон.

5.3. Расторжение настоящего Соглашения по инициативе одной из сторон возможно в случае, установленном вступившим в силу решением суда о нарушении другой стороной условий настоящего Соглашения.

5.4. Любые изменения или дополнения к настоящему Соглашению должны совершаться в письменном виде за подписью обеих сторон.

5.5. Настоящее Соглашение составляется в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
5.6. Настоящее Соглашение может пролонгироваться на очередной финансовый год в случае, если ни одна из сторон не заявит другой Стороне путем письменного уведомления за 3 месяца до истечения соответствующего срока о своем желании прекратить его действие.
6. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон

	Администрация поселения

	Муниципальный район

	Администрация сельского поселения

	Администрация Тугуро-Чумиканского

	"Село Чумикан" Тугуро-Чумиканского

	муниципального района

	муниципального района

	Хабаровского края

	Хабаровского края

	682560, Хабаровский край,

	682560, Хабаровский край,

	Тугуро-Чумиканский район, с. Чумикан,

	Тугуро-Чумиканский район,

	пер. Советский, д. 3

	с. Чумикан, пер. Советский, д. 3

	ИНН 2718000667 КПП 271801001

	ИНН

	КПП

	лс 02223181020

	р/сч 40204810300000003232

	р/сч

	УФК по Хабаровскому краю

	(Администрация сельского поселения

	"Село Чумикан" Тугуро-Чумиканского

	муниципального района Хабаровского края

	БИК 040813001

	в ГРКЦ ГУ Банка России по

	Хабаровскому краю г. Хабаровск

	ОКПО 77274831

	Глава сельского поселения

	Глава Тугуро-Чумиканского

	"Село Чумикан"

	муниципального района

	____________________Н.В. Николаева

	_____________________И.В. Осипова

	МП

	МП